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En Iquique y, a través de video conferencia, desde Arica, siendo las 09:00 horas del dia 07 de
marzo de 2019 se reunié el Comité de Seleccion del Concurso para proveer el cargo de
Abogado/a Coordinador del Programa Mi Abogado de la regién de Arica y Parinacota,
conformado por su Presidente el Director Regional de Arica y Parinacota, don Rodrigo Fuentes
Garcés, el Asesor Juridico de la Corporacién don Gerardo Ignacio Salinas Mufioz y la Abogada
Fiscalizadora del Programa Mi Abogado dofia Andrea Valdivia Espinoza, a fin de conocer y
resolver las impugnaciones que fueron efectuadas por los diversos oponentes a dicho proceso

de seleccién. Las impugnaciones estudiadas fueron las siguientes:

I.- IMPUGNACION DE DON LUIS CLEMENTE CERDA:

El oponente funda su observacién, en sintesis, en que el Comité asigné 3 puntos en el
subfactor “Experiencin en cargos de jefatura”, en circunstancias que, segin los antecedentes
aportados a su postulacion, especificamente, el emitido por el Ministerio de Justicia que da
cuenta de haber ejercido cargos de jefatura de la planta de 4 funcicnarios y un agregado, a mas
de los servicios dependientes y relacionados con el referido Ministerio; y el emitido por la Ilustre
Municipalidad de Arica, da cuenta de haber ejercido cargos de jefatura en el Juzgado de Policia
Local de Arica, como Secretario de éste Tribunal, a mas de ser Subrogante del Juez. En
consideracion a ello, acreditd un total de 93 meses, lo que equivale a 7,75 afios, con lo cual

cumple el requisito para obtener 5 puntos en el subfactor y no los 3 puntos asignados.



Para resolver, el Comité de Seleccion efechiia una nueva revision de todos los antecedentes
aportados por el postulante, particularmente los siguientes:

a).- El Decreto N°335 de fecha 28 de mayo de 2010 que da cuenta de su designacién en
el cargo Directivo de Secretario Regional Ministerial de Justicia y Derechos Humanos de Arica
y Parinacota, como también del Anexo N°5 “Modelo Certificado de Experiencia”, de fecha 14
de febrero de 2019, en el cual se deja constancia de haber ejercido como Seremi de Justicia y
DDHH de Arica y Parinacota, con indicacion de su personal a cargo, acreditando 47 meses de
experiencia en cargo de jefatura

b). - Un segundo Anexo N°5 “Modelo Certificado de Experiencia”, de fecha 12 de febrero
de 2019, en el cual se deja constancia de haber ejercido el cargo de Secretario Abogado Titular
del Tercer Juzgado de Policia Local de Arica, con indicacion de realizar labores de jefatura de
funcionarios del Tribunal, acreditando 46 meses de experiencia en cargo de jefatura.

En consideracion a los antecedentes antes analizados, todos los cuales fueron aportados junto
a la postulacion dentro del plazo conferido en las bases, el Comité de Seleccién concluye que
son efectivas las alegaciones del concursante, habiendo acreditado un total de 93 meses en
cargos de jefatura, lo que supera con creces los cinco afios exigidos como minimo para obtener
el méximo de puntuacién en el subfactor en estudios, razén por la cual, en definitiva, acogera
su impugnacion, procediendo a otorgar 5 puntos correspondiente en el Subfactor “Experiencia

en cargos de jefatura”, como se dira en lo resolutivo.

IL.- IMPUGNACION DE DON ALVARO JIMENEZ MAGNAN

El oponente funda su observacion en los supuestos que serdn analizados a continuacion:

1° El postulante alega, en sintesis, que en el subfactor “Experiencia profesional y laboral
en las materias especificas” acomparfi6 una némina extraida del portal del Poder Judicial, con la
finalidad de acreditar la experiencia en litigacidn, por mas de 5 afios, conforme lo sefialan las
bases, razon por la cual debi6 haberse asignado el maximo de puntuacién y no cero puntos.

Para resolver, el Comité tiene presente, tal como expresamente lo desarrolla in extenso en su
impugnacion el postulante, que las propias bases del concurso establecen que la forma de
acreditar el subfactor en litigacion ante los tribunales de justicia en materia de familia, penal o
ejercicio de curadurias ad litem, en todos los casos en representacion de NNA “deberd
individualizarse a través de némina de causas en que ha asumido defensas, con indicacion de RIT o ROL,
aito, Tribunal, materia, y fecha en que sumid Ia defensa. Nomina extraida del portal del Poder Judicial.
Comprobable”, Ahora bien, revisados los antecedentes que aportd el postulante, efectivamente él
acomparié una némina que da cuenta de diversas causas ante Tribunales de Garantia, Tribunal
de Juicio Oral en lo Penal, Juzgado de Familia, Juzgado de Letras del Trabajo, Juzgado de

Cobranza Laboral y Previsional y Juzgados de Letras, sin embargo, en dicha némina no se



especifica la materia de que se trata cada una de las causas que se intenta acredita, como
expresamente lo sefialan las bases del concurso, y, por otro lado, en dicha némina no se
especifica que las referidas causas se refieran especificamente a asuntos en que estén
involucrados NNA, como también se exige en las bases.

En consideracion a lo antes expresado, el Comité de Seleccion estima que el concursante no
ha acreditado, de la forma exigida en las bases, el subfactor en estudios, razén por la cual se

rechazara la impugnacidon efectuada.

2° El postulante alega, que en el subfactor “experiencia en cargos de jefatura” se le
asigno cero puntos, en circunstancias que acompaiié un certificado que da cuenta de haber
ejercido el cargo de Coordinador, con caracteristica de jefatura, consistente en la administracién
y direccién de equipos multidisciplinarios compuesto por abogado defensor, asistente social,
psicologo y técnico juridico por mas de dos arios, en Licitacién Piblica de defensa penal ptiblica
penitenciaria, razon por la cual deberia recibir 3 puntos.

Para resolver, el Comité efectita una nueva revisién de todos los antecedentes aportados por
el postulante y advierte que él acompafi6 el Anexo N°5 Modelo Certificado Experiencia, en el
cual se acredita Unica y exclusivamente el titulo I que sefiala “Se ha desempeiiado en las
funciones especificas que mds abajo se detallan durante el tiempo que se indica” en cuyo
cuadrante especifica el cargo de Coordinador Programa Licitacién Defensoria Penitenciaria,
indicando que sus funciones son de “Ejercer defensa penal de las personas que se encuentran privadas
de libertad con equipo multidisciplinario o compuesto por abogado defensor, trabajador social, psicologo,
técnico juridico. Encargado de elaborar lns estrategins de defensa y organizacion del” frase que aparece
cortada y no se agrega una mayor especificacién. Sin embargo, tal antecedente no es suficiente
para acreditar el subfactor en estudio, toda vez que, las mismas bases de seleccién contienen el
Anexo N° 5 Modelo de Certificado que a mas del titulo I antes referido agregan un titulo II que
sefiala “Ha trabajado en funcién de Jefatura o Coordinador de equipos interdisciplinarios
vinculados a NNA, por el periodo seiialado” y un titulo I11 que sefiala “Ha trabajado en funcion
de Jefatura, por los perfodos sefialados”; ninguno de los cuales aparece incorporado en el
documento que fue aportado por el postulante y que fue analizado anteriormente, de suerte tal
que, respecto de éstos dos ultimos titulos no aportd antecedente alguno que pueda ser valorado.

En consideracion a lo antes expresado, el Comité de Seleccion estima que el concursante no
ha acreditado, de la forma exigida en las bases, el subfactor en estudios, razén por la cual se

rechazara la impugnacion efectuada.



DECISION DEL COMITE RESPECTO DE LAS IMPUGACIONES ANALIZADAS:

El Comité de Seleccién, sobre consideraciones anotadas al estudiar separadamente las
distintas impugnaciones formuladas por los diferentes oponentes al concurso de Abogado/a

Coordinador del Programa Mi Abogado region de Arica y Parinacota, RESUELVE:

1° ACOGER, la impugnacién formulada por el postulante don LUIS CLEMENTE
CERDA PEREZ, concediéndole 5 puntos en el subfactor “Experiencia en cargos de jefatura”,

obteniendo la siguiente puntuacion final en su evaluacion curricular:
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Aprobado

2. RECHAZAR, en todas sus partes, la impugnacion de don ALVARO PATRICIO JIMENEZ
MAGMAN, manteniéndose las puntuaciones que le fueron otorgadas por el Comité de

Seleccion en el acta de Evaluacion Curricular.

Con lo actuado se pone término a esta fase de estudio de las impugnaciones.

! De nifios. Niiias y Adolescentes.
2 Todos en representacion de Nifios, Nifias y Adolescentes.
3 De niiios. Nifias y Adolescentes.




COMITE DE SELECCION.

NOMBRE CARGO FIRMA FECHA
Rodrigo Fuentes | Director Regional 07 marzo 2019
Garces Aricay
Parinacota
Gerardo Ignacio | Asesor Juridico 07 marzo 2019
Salinas Munoz
Andrea Valdivia Abogada 07 marzo 2019
Espinoza Fiscalizadora
Programa Mi

Abogado




